
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 564 DEL 04/03/2025

Oggetto
SERVIZIO PER LA “REVISIONE DI N. 15 MEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE”- 
CIG B4D4EE79C6. IMPEGNO SPESA ANNO 2025.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Adele Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
SERVIZIO PER LA “REVISIONE DI N. 15 MEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE”- 
CIG B4D4EE79C6. IMPEGNO SPESA ANNO 2025.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• Che risulta indispensabile procedere alla revisione di n. 15 mezzi, tra autoveicoli e motocicli in 
dotazione dell’Ente, vista l’imminente scadenza periodica della stessa, al fine di garantire i servizi 
al cittadino;

• che con determinazione dirigenziale n. 3572/6° Settore del 20.12.2024 si è affidato il servizio per 
la “Revisione di n. 15 mezzi di proprietà comunale” all’impresa ALLERUZZO S.r.l., con sede legale 
in Milazzo (ME), Piazza Marconi, P.IVA 03418910836, pec: alleruzzosrl@pec.it , la quale ha offerto 
un importo di € 1.174,50 comprensivi di IVA , il quale si ritiene congruo e conveniente per 
l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

RILEVATO alla luce di quanto sopra esposto, dover adottare atto di impegno spesa necessario per l’anno in 
corso al fine di far fronte alla revisione di n. 15 mezzi, tra autoveicoli e motocicli in dotazione dell’Ente; 

PRESO ATTO che la necessaria spesa quantificabile in € 1.174,50 compresa negli stanziamenti di bilancio, si 
rende necessaria al fine di non incorrere nella sanzione prevista per ritardato o mancato pagamento della 
tassa in questione, dando atto che trattasi di spesa dovuta per legge, il cui inadempimento comporta grave 
danno e certo all’Ente;

VISTO il Durc on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale attestante la regolarità previdenziale e 
contributiva dell’Impresa in argomento, in corso di validità;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)- periodo 2025/2027 (art. 170, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000);

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 dichiarata immediata-mente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 
10 del D. Lgs. 118/2011);

mailto:alleruzzosrl@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

VISTO il Piano Esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione della G.M. n. 17 del 05.02.2025 
(art. 169 D.Lgs. n. 267/2000);

VISTO il D,Lgs.vo n. 267/2000;

VISTI:
  il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
  n.50/2016;
  il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
  il Regolamento Comunale di contabilità;
  il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
•11.12.1991 n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTI:

• il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

• il decreto legislativo n. 118/2011;

• il decreto legislativo n. 50/2016;

• il Decreto Presidente Regionale Sicilia 31 Gennaio 2012, n. 13;

Per quanto esposto in narrative;

                                                        
P R O P O N E

1. Di impegnare la complessiva somma di € 1.174,50 in favore dell’Impresa ALLERUZZO S.r.l., con sede 
legale in Milazzo (ME), Piazza Marconi, P.IVA 03418910836, pec:alleruzzosrl@pec.it , per la “Revisione di 
n. 15 mezzi di proprietà comunale per l’anno 2025 di cui innanzi, con imputazione a carico del suddetto 
capitolo:
- € 1.174,50 a carico del capitolo n. 01111.03.00022580 “ALTRE SPESE PER SERVIZI – AUTOPARCO – 

SPESE PER REVISIONE AUTOMEZZI”, esercizio finanziario 2025, gestione competenza;

2. Di dare atto che trattasi di spesa necessaria, quindi connessa ad aspetti indifferibili  e urgenti al fine 
di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

3.  Di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: B4D4EE79C6;

4. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’at. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,  che il presente provvedimento 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del 
servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/19990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Adele Guerrera

(sottoscritto con firma elettronica)


